
Broj 9 - Strana 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 5. 2. 2020. 

 

III. 
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se 

u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 122/2020 
30. siječnja 2020. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

 
На основу члана 19. став (2) Закона о Влади Федерације 

Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), Влада Федерације 
Босне и Херцеговине, на 208. сједници, одржаној 30.01.2020. 
године, доноси 

ОДЛУКУ 
О ДАВАЊУ ОВЛАШТЕЊА ПУНОМОЋНИКУ ЗА 
ЗАСТУПАЊЕ ВЛАДЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И 

ХЕРЦЕГОВИНЕ НА СКУПШТИНИ ПРИВРЕДНОГ 
ДРУШТВА ЈП ЕЛЕКТРОПРИВРЕДА БиХ Д.Д. - 

САРАЈЕВО 

I 
Јасмини (Мухамед) Пашић даје се овлаштење да, у 

својству пуномоћника, заступа Владу Федерације Босне и 
Херцеговине на Шездесет и првој (ванредној) Скупштини 
Привредног друштва ЈП Електропривреда БиХ д.д. - 
Сарајево. 

II 
Фадил Новалић, премијер Федерације Босне и 

Херцеговине, овлашћује се за потписивање појединачне 
пријаве и пуномоћи са обавезујућим упутством о начину 
гласања по појединим тачкама Дневног реда Шездесет и прве 
(ванредне) Скупштине Привредног друштва ЈП Електро-
привреда БиХ д.д. - Сарајево, заказане за дан 04.02.2020. 
године. 

III 
Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објавиће 

се у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 122/2020 
30. јануара 2020. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

145 
Na osnovu člana 19. stav (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), na prijedlog federalnog ministra 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 208. sjednici, održanoj 30.01.2020. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O USVAJANJU PROGRAMA UTVRĐIVANJA NAČINA 

PROVOĐENJA VETERINARSKO-ZDRAVSTVENIH 
PREGLEDA U ODOBRENIM OBJEKTIMA ZA 

UNUTRAŠNJI PROMET U FEDERACIJI 
BOSNE I HERCEGOVINE 

I. 
Usvaja se Program utvrđivanja načina provođenja 

veterinarsko-zdravstvenih pregleda u objektima odobrenim za 
unutrašnji promet u Federaciji Bosne i Hercegovine, koji se nalazi 
u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 

II. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalno 

ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i Federalna 
uprava za inspekcijske poslove. 

III. 
Zadužuje se Federalno ministarstvo poljoprivrede, 

vodoprivrede i šumarstva da o realizaciji ove odluke izvještava 
Vladu Federacije Bosne i Hercegovine. 

IV. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 125/2020 
30. januara 2020. godine 

Sarajevo
Premijer 

Fadil Novalić, s. r.
 

PROGRAM 
UTVRĐIVANJA NAČINA PROVOĐENJA 

VETERINARSKO-ZDRAVSTVENIH PREGLEDA U 
ODOBRENIM OBJEKTIMA ZA UNUTRAŠNJI PROMET 

U FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

UVOD 

Proizvodnja, plasiranje na tržište i trgovina proizvodima, 
sirovinama, prehrambenim proizvodima životinjskog porijekla, 
stočnom hranom i otpacima dozvoljeni su jedino u objektima koji 
ispunjavaju propisane uslove i koji su pod stalnom veterinarskom 
kontrolom. Ovi se kontrolni pregledi moraju vršiti radi provjere 
zdravstvene ispravnosti sirovina, prehrambenih proizvoda 
životinjskog porijekla u proizvodnji i prometu, uključujući i hranu 
za životinje, kao i druge proizvode. Obavljaju se redovno, 
svakodnevno kao pregled životinja i proizvoda životinjskog 
porijekla radi utvrđivanja zdravstvenog stanja i higijenske 
ispravnosti u toku proizvodnje, klanja, prerade i prometa 
(veterinarsko-zdravstveni pregled). 

Veterinarsko-zdravstveni pregled primjenjuje se na 
prostorije, opremu i instalacije, uspješnost i pravilnost izvođenja 
vlastitih kontrola objekta, dokumentaciju i propisane evidencije, 
kao i na prijevozna sredstva. Ovi pregledi, uzimanje uzoraka, 
testiranje i nadgledanje moraju se primijeniti na proizvodne 
metode i trgovinu sirovinama, prehrambenim proizvodima 
životinjskog porijekla, stočnom hranom i ostalim proizvodima i 
također se moraju primijeniti i na životinje, sirovine, proizvode, 
prehrambene proizvode životinjskog porijekla, stočnu hranu, 
otpatke, otpadne vode, čvrsto i tečno đubrivo, upotrebu proizvoda 
i supstanci, koje dolaze u dodir sa životinjama i materijalima za 
pakovanje, 

CILJ PROGRAMA 

Cilj provođenja ovog Programa je da se osigura da 
veterinarske stanice na isti način provode veterinarsko-
zdravstvene preglede u objektima u poslovanju sa hranom i 
hranom za životinje kao i indirektno, da subjekti u poslovanju s 
hranom usvoje principe vlastite kontrole proizvodnje (dobra 
higijenska praksa, održavanje prostora i opreme, higijena tokom 
rada, osobna higijena, edukacije, DDD, kontrola vode, kontrola 
temperatura, štetočina, sljedivost itd,). kako bi mogli dokazati 
nadležnim inspekcijskim tijelima da vode računa o zdravstvenoj 
zaštiti ljudi i životinja. 

Imajući u vidu važnost zdravstvene i higijenske ispravnosti 
prehrambenih proizvoda, ostvarivanjem cilja ovog Programa 
provode se mjere nadležnih organa kako bi se maksimalno 
smanjio rizik po zdravlje ljudi i životinja. 

ORGANIZACIJA OBAVLJANJA VETERINARSKO-
ZDRAVSTVENIH PREGLEDA 

Odobreni objekti za proizvodnju hrane životinjskog 
porijekla su objekti za: klanje životinja; rasijecanje i obrada mesa, 
mesa divljači, ribe, rakova, školjki, puževa i žaba koji su 
namijenjeni javnoj potrošnji; prerada mesa, mesa divljači, ribe, 
mlijeka, jaja, meda i ostalih proizvoda životinjskog porijekla 



Srijeda, 5. 2. 2020. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 9 - Strana 9 

 

namijenjenih ishrani ljudi putem javne potrošnje; hlađenje, 
zamrzavanje i/ili uskladištenje navedenih proizvoda, te prodaja, 
odnosno promet tih proizvoda. Kantonalna ministarstva nadležna 
za poslove veterinarstva i kantonalne uprave za inspekcijske 
poslove, kao nadležni organi, moraju obezbijediti u ovim 
objektima vršenje veterinarsko-zdravstvenih pregleda koje 
obavijaju doktori veterinarske medicine zaposleni u veterinarskim 
stanicama (za plasiranje hrane životinjskog porijekla u Bosni i 
Hercegovini) i kantonalni veterinarski inspektori u izvoznim 
objektima. 

Veterinarske stanice koje ove poslove obavljaju prema članu 
91. stav 1. tačka 17. Zakona o veterinarstvo ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 46/00) treba da vrše pregled živih životinja, 
životinja namijenjenih za klanje, pregled mesa i organa zaklanih 
životinja, namirnica životinjskog porijekla u unutrašnjem prometu, 
proizvodnji i skladištenju. Za obavljanje ovih poslova veterinarska 
stanica, prema odredbama Pravilnika o uslovima za osnivanje i 
obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja 
djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", broj 5/16) mora 
imati uveden sistem upravljanja kvalitetom i imati dovoljan broj 
doktora veterinarska medicine koji nisu u sukobu interesa u 
obavljanju ovih poslova i ispunjavaju propisane uslove za 
obavljanje službenih kontrola radi verifikacije postupanja u skladu 
s odredbama propisa o hrani i hrani za životinje te propisa o 
zdravlju i dobrobiti životinja. 

Nakon izvršenog veterinarsko-zdravstvenog pregleda 
doktori veterinarske medicine donose odluke o zdravstvenoj 
ispravnosti proizvoda koji se plasira na tržište i izdaju propisane 
dokumente koji prate pošiljku u prometu. 

Obaveza organizacije i provođenja veterinarsko-
zdravstvenih pregleda propisana je u svrhu praćenja i 
provjeravanja subjekata u poslovanju s hranom i poslovanju s 
hranom za životinje u smislu da Ii udovoljavaju postavljenim 
zahtjevima u svim fazama proizvodnje, prerade i distribucije. 

REALIZACIJA PROGRAMA 

Kako bi se utvrdilo da se ovi poslovi obavljaju na 
zadovoljavajući način i da su njima postignuti ciljevi zaštite 
javnog zdravlja građana potrebno je provesti utvrđivanje načina 
obavljanja ovih poslova (u dafjem tekstu: "revizija"). Reviziju će 
izvršiti službeni veterinari Federalnog ministarstva poljoprivrede 
vodoprivrede i šumarstva i Federalne uprave za inspekcijske 
poslove uz prisustvo predstavnika kantonalnog ministarstva 
nadležnog za poslove veterinarstva na području gdje se 
veterinarska stanica nalazi. 

Program će se provesti pregledom u veterinarskim stanicama 
koje provode veterinarsko-zdravstvene preglede u odobrenim 
objektima za proizvodnju hrane životinjskog porijekla kako bi se 
utvrdila usklađenost sa propisanim zahtjevima za obavljanje 
propisanih veterinarsko-zdravstvenih pregleda. U toku pregleda će 
se utvrditi popis zaposlenika veterinarske stanice koji obavljaju 
ove poslove (po objektima), te da li veterinarska stanica: 

a) posjeduje tačan popis objekata u kojima obavfja ove 
poslove i opis zadataka koje obavlja u objektima; 

b) ima dokaz da je za vršenje ovih poslova određena od 
nadležnog kantonalnog ministarstva; 

c) ima dovoljan broj kvalificiranih i iskusnih lica; 
d) postoji dokaz o obukama za obavljanje ovih poslova; 
e) posjeduje opremu i infrastrukturu potrebnu za 

obavljanje ovih poslova; 
f) postoji dokaz da je rad nepristrasan i da ne postoji 

sukob interesa kada se radi o obavljanju ovih poslova; 
g) redovno dostavlja izvještaje nadležnom organu i kada 

god to kantonalno ministarstvo zahtijeva; 
h) se podaci o utvrđenim neusklađenostima dostavljaju 

kantonalnoj veterinarskoj inspekciji, 

Nakon utvrđivanja podataka navedenih u tač. a) do h) 
provest će se revizija načina obavljanja ovih poslova u odobrenim 
objektima prema vrstama djelatnosti, kako bi se potvrdila 
usklađenost sa propisima čiji je cilj da spriječe, eliminiraju ili 
smanje nivo rizika po zdravlje ljudi i životinja na prihvatljive 
nivoe, bilo direktno, bilo putem okoliša kao i radi unaprjeđenja u 
organizaciji ovih poslova. 

Ovi poslovi koji se obavljaju radi zaštite zdravlja potrošača 
vrše se u skladu sa: 

- Zakonom o veterinarstvu u Bosni i Hercegovini 
(Službeni glasnik BiH", br. 34/02); 

- Zakonom o veterinarstvu (Službene novine Federacije 
BiH", br. 46/00); 

- Pravilnikom o uslovima za osnivanje i obavljanje 
veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja 
djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", broj 
5/16); 

- Zakonom o zaštiti i dobrobiti životinja (Službeni 
glasnik BiH", br. 25/09); 

- Pravilnikom o higijeni hrane ("Službeni glasnik BiH", 
broj 4/13); 

- Pravilnikom o higijeni hrane životinjskog porijekla 
("Službeni glasnik BiH", broj 103/12); 

- Pravilnikom o službenim kontrolama koje se provode 
radi verifikacije postupanja u skladu sa odredbama 
propisa o hrani i hrani za životinje, te propisa o 
zdravlju i dobrobiti životinja ("Službeni glasnik BiH", 
broj 05/13); 

- Pravilnikom o organizaciji službenih kontrola 
proizvoda životinjskog porijekla namijenjenih ishrani 
ljudi ("Službeni glasnik BiH", broj 103/12); 

- Pravilnikom o mikrobiološkim kriterijima za hranu 
("Službeni glasnik BiH", br. 11/13,79/16 164/18); 

- Odlukom o nusproizvodima životinjskog porijekla i 
njihovim proizvodima koji nisu namijenjeni ishrani 
ljudi ("Službeni glasnik BiH", broj 19/11); 

- Pravilnikom o visini naknade i načinu raspodjele 
sredstava za obavljene veterinarsko-zdravstvene 
preglede i kontrolu na teritoriji Federacije Bosne i 
Hercegovine (Službene novine Federacije BiH", br. 
51/11, 55/12 i 5/16); 

- Pravilnikom o zaštiti životinja pri klanju ili 
usmrćivanju ("Službeni glasnik BiH", broj 46/10) 

- Pravilnikom o zaštiti životinja tijekom prijevoza i s 
prijevozom povezanih postupaka ("Službeni glasnik 
BiH", broj 57/10). 

Federalno ministarstvo poljoprivrede vodoprivrede i 
šumarstva će, u suradnji sa Federalnom upravom za inspekcijske 
poslove, za realizaciju ovog Programa donijeti Plan rada sa 
rokovima za realizaciju koji će sadržavati: za svaki kanton popis 
veterinarskih stanica, popis odobrenih objekata, popis doktora 
veterinarske medicine i ček listu za reviziju prema važećoj 
legislativi. 

Revizija će se izvršiti na slijedeći način: 
1) Veterinarskoj stanici najavit će se kontrola pisanom 

obavijesti u roku od najmanje 15 dana od dana 
planirane kontrole. Ista obavijest će se proslijediti i 
kantonalnom ministarstvu; 

2) O svakom pregledu sačinit će se zapisnik (koji sadrži 
najmanje opis svrhe revizije, kontrolne metode koje se 
primjenjuju, rezultat i prema potrebi, radnje koje 
odnosni subjekt treba poduzeti u slučaju utvrđenih 
nesukladnosti) čiji sastavni dio su popunjene i 
potpisane ček liste o pregledu; 



Broj 9 - Strana 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 5. 2. 2020. 

 

3) Nakon završenog pregleda sačinit će se izvještaj o 
načinu obavljanja veterinarsko-zdravstvenog pregleda 
za svaku veterinarsku stanicu. 

IZVJEŠTAVANJE 

Nakon realizacije Programa sačinit će se izvještaj sa 
prijedlogom mjera za unaprjeđenje stanja u ovoj oblasti. 

O realizaciji ovog Programa Federalno ministarstvo će 
izvještavati Vladu Federacije BiH. 

 
 

Temeljem članka 19. stavak (2) Zakona o Vladi Federacije 
Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06), na prijedlog federalnog ministra 
poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 208. sjednici, održanoj 30.01.2020. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O USVAJANJU PROGRAMA UTVRĐIVANJA NAČINA 

PROVOĐENJA VETERINARSKO-ZDRAVSTVENIH 
PREGLEDA U ODOBRENIM OBJEKTIMA ZA 

UNUTARNJI PROMET U FEDERACIJI 
BOSNE I HERCEGOVINE 

I. 
Usvaja se Program utvrđivanja načina provođenja 

veterinarsko-zdravstvenih pregleda u objektima odobrenim za 
unutarnji promet u Federaciji Bosne i Hercegovine, koji se nalazi 
u prilogu ove odluke i čini njen sastavni dio. 

II. 
Za realizaciju ove odluke zadužuju se Federalno 

ministarstvo poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva i Federalna 
uprava za inspekcijske poslove. 

III. 
Zadužuje se Federalno ministarstvo poljoprivrede, 

vodoprivrede i šumarstva da o realizaciji ove odluke izvješćuje 
Vladu Federacije Bosne i Hercegovine. 

IV. 
Ova odluka stupa na snagu narednog dana od dana objave u 

"Službenim novinama Federacije BiH". 

V. broj 125/2020 
30. siječnja 2020. godine 

Sarajevo 
Premijer 

Fadil Novalić, v. r.
 

PROGRAM 
UTVRĐIVANJA NAČINA PROVOĐENJA 

VETERINARSKO-ZDRAVSTVENIH PREGLEDA U 
ODOBRENIM OBJEKTIMA ZA UNUTARNJI PROMET U 

FEDERACIJI BOSNE I HERCEGOVINE 

UVOD 

Proizvodnja, plasiranje na tržište i trgovina proizvodima, 
sirovinama, prehrambenim proizvodima životinjskog podrijetla, 
stočnom hranom i otpacima dozvoljeni su jedino u objektima koji 
ispunjavaju propisane uvjete i koji su pod stalnom veterinarskom 
kontrolom. Ovi se kontrolni pregledi moraju vršiti radi provjere 
zdravstvene ispravnosti sirovina, prehrambenih proizvoda 
životinjskog podrijetla u proizvodnji i prometu, uključujući i hranu 
za životinje, kao i druge proizvode. Obavljaju se redovno, 
svakodnevno kao pregled životinja i proizvoda životinjskog 
podrijetla radi utvrđivanja zdravstvenog stanja i higijenske 
ispravnosti u tijeku proizvodnje, klanja, prerade i prometa 
(veterinarsko-zdravstveni pregled). 

Veterinarsko-zdravstveni pregled primjenjuje se na 
prostorije, opremu i instalacije, uspješnost i pravilnost izvođenja 

vlastitih kontrola objekta, dokumentaciju i propisane evidencije, 
kao i na prijevozna sredstva. Ovi pregledi, uzimanje uzoraka, 
testiranje i nadgledanje moraju se primijeniti na proizvodne 
metode i trgovinu sirovinama, prehrambenim proizvodima 
životinjskog podrijetla, stočnom hranom i ostalim proizvodima i 
također se moraju primijeniti i na životinje, sirovine, proizvode, 
prehrambene proizvode životinjskog podrijetla, stočnu hranu, 
otpatke, otpadne vode, čvrsto i tečno gnojivo, uporabu proizvoda i 
supstanci, koje dolaze u dodir sa životinjama i materijalima za 
pakiranje, 

CILJ PROGRAMA 

Cilj provođenja ovog Programa je osigurati da veterinarske 
stanice na isti način provode veterinarsko-zdravstvene preglede u 
objektima u poslovanju sa hranom i hranom za životinje kao i 
neizravno, da subjekti u poslovanju s hranom usvoje načela 
vlastite kontrole proizvodnje (dobra higijenska praksa, održavanje 
prostora i opreme, higijena tokom rada, osobna higijena, 
edukacije, DDD, kontrola vode, kontrola temperatura, štetočina, 
sljedivost itd.). kako bi mogli dokazati nadležnim inspekcijskim 
tijelima da vode računa o zdravstvenoj zaštiti ljudi i životinja. 

Imajući u vidu važnost zdravstvene i higijenske ispravnosti 
prehrambenih proizvoda, ostvarivanjem cilja ovog Programa 
provode se mjere nadležnih organa kako bi se maksimalno 
smanjio rizik po zdravlje ljudi i životinja. 

ORGANIZACIJA OBAVLJANJA VETERINARSKO-
ZDRAVSTVENIH PREGLEDA 

Odobreni objekti za proizvodnju hrane životinjskog 
podrijetla su objekti za: klanje životinja; rasijecanje i obrada mesa, 
mesa divljači, ribe, rakova, školjki, puževa i žaba koji su 
namijenjeni javnoj potrošnji; prerada mesa, mesa divljači, ribe, 
mlijeka, jaja, meda i ostalih proizvoda životinjskog podrijetla 
namijenjenih ishrani ljudi putem javne potrošnje; hlađenje, 
zamrzavanje i/ili uskladištenje navedenih proizvoda, te prodaja, 
odnosno promet tih proizvoda. Kantonalna ministarstva nadležna 
za poslove veterinarstva i kantonalne uprave za inspekcijske 
poslove, kao nadležni organi, moraju osigurati u ovim objektima 
vršenje veterinarsko-zdravstvenih pregleda koje obavljaju doktori 
veterinarske medicine zaposleni u veterinarskim stanicama (za 
plasiranje hrane životinjskog podrijetla u Bosni i Hercegovini) i 
kantonalni veterinarski inspektori u izvoznim objektima. 

Veterinarske stanice koje ove poslove obavljaju prema 
članku 91. stavak 1. točka 17. Zakona o veterinarstvo ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 46/00) trebaju vršiti pregled živih 
životinja, životinja namijenjenih za klanje, pregled mesa i organa 
zaklanih životinja, namirnica životinjskog podrijetla u unutarnjem 
prometu, proizvodnji i skladištenju. Za obavljanje ovih poslova 
veterinarska stanica, prema odredbama Pravilnika o uvjetima za 
osnivanje i obavljanje veterinarske djelatnosti i načinu dodjele 
područja djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", broj 5/16) 
mora imati uveden sustav upravljanja kvalitetom i imati dovoljan 
broj doktora veterinarska medicine koji nisu u sukobu interesa u 
obavljanju ovih poslova i ispunjavaju propisane uvjete za 
obavljanje službenih kontrola radi verifikacije postupanja 
sukladno odredbama propisa o hrani i hrani za životinje te propisa 
o zdravlju i dobrobiti životinja. 

Nakon izvršenog veterinarsko-zdravstvenog pregleda 
doktori veterinarske medicine donose odluke o zdravstvenoj 
ispravnosti proizvoda koji se plasira na tržište i izdaju propisane 
dokumente koji prate pošiljku u prometu. 

Obveza organizacije i provođenja veterinarsko-zdravstvenih 
pregleda propisana je u svrhu praćenja i provjeravanja subjekata u 
poslovanju s hranom i poslovanju s hranom za životinje u smislu 
da li udovoljavaju postavljenim zahtjevima u svim fazama 
proizvodnje, prerade i distribucije. 



Srijeda, 5. 2. 2020. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 9 - Strana 11 

 

REALIZACIJA PROGRAMA 

Kako bi se utvrdilo da se ovi poslovi obavljaju na 
zadovoljavajući način i da su njima postignuti ciljevi zaštite 
javnog zdravlja građana potrebno je provesti utvrđivanje načina 
obavljanja ovih poslova (u daljnjem tekstu: "revizija"). Reviziju će 
izvršiti službeni veterinari Federalnog ministarstva poljoprivrede 
vodoprivrede i šumarstva i Federalne uprave za inspekcijske 
poslove uz prisustvo predstavnika kantonalnog ministarstva 
nadležnog za poslove veterinarstva na području gdje se 
veterinarska stanica nalazi. 

Program će se provesti pregledom u veterinarskim stanicama 
koje provode veterinarsko-zdravstvene preglede u odobrenim 
objektima za proizvodnju hrane životinjskog podrijetla kako bi se 
utvrdila usklađenost sa propisanim zahtjevima za obavljanje 
propisanih veterinarsko-zdravstvenih pregleda. U toku pregleda će 
se utvrditi popis zaposlenika veterinarske stanice koji obavljaju 
ove poslove (po objektima), te da li veterinarska stanica: 

a) posjeduje točan popis objekata u kojima obavlja ove 
poslove i opis zadataka koje obavlja u objektima; 

b) ima dokaz da je za vršenje ovih poslova određena od 
nadležnog kantonalnog ministarstva; 

c) ima dovoljan broj kvalificiranih i iskusnih osoba; 
d) postoji dokaz o obukama za obavljanje ovih poslova; 
e) posjeduje opremu i infrastrukturu potrebnu za 

obavljanje ovih poslova; 
f) postoji dokaz da je rad nepristran i da ne postoji sukob 

interesa kada se radi o obavljanju ovih poslova; 
g) redovno dostavlja izvješća nadležnom organu i kada 

god to kantonalno ministarstvo zahtijeva; 
h) se podaci o utvrđenim neusklađenostima dostavljaju 

kantonalnoj veterinarskoj inspekciji. 
Nakon utvrđivanja podataka navedenih u toč. a) do h) 

provest će se revizija načina obavljanja ovih poslova u odobrenim 
objektima prema vrstama djelatnosti, kako bi se potvrdila 
usklađenost sa propisima čiji je cilj spriječiti, eliminirati ili 
smanjiti razinu rizika po zdravlje ljudi i životinja na prihvatljive 
razine, bilo izravno, bilo putem okoliša kao i radi unaprjeđenja u 
organizaciji ovih poslova. 

Ovi poslovi koji se obavljaju radi zaštite zdravlja potrošača 
vrše se sukladno: 

- Zakonu o veterinarstvu u Bosni i Hercegovini 
("Službeni glasnik BiH", br. 34/02); 

- Zakonu o veterinarstvu ("Službene novine Federacije 
BiH", br. 46/00); 

- Pravilniku o uvjetima za osnivanje i obavljanje 
veterinarske djelatnosti i načinu dodjele područja 
djelovanja ("Službene novine Federacije BiH", broj 
5/16); 

- Zakonu o zaštiti i dobrobiti životinja ("Službeni 
glasnik BiH", br. 25/09); 

- Pravilniku o higijeni hrane ("Službeni glasnik BiH", 
broj 4/13); 

- Pravilniku o higijeni hrane životinjskog podrijetla 
("Službeni glasnik BiH", broj 103/12); 

- Pravilniku o službenim kontrolama koje se provode 
radi verifikacije postupanja u skladu sa odredbama 
propisa o hrani i hrani za životinje, te propisa o 
zdravlju i dobrobiti životinja ("Službeni glasnik BiH", 
broj 05/13); 

- Pravilniku o organizaciji službenih kontrola proizvoda 
životinjskog podrijetla namijenjenih ishrani ljudi 
("Službeni glasnik BiH", broj 103/12); 

- Pravilniku o mikrobiološkim kriterijima za hranu 
("Službeni glasnik BiH", br. 11/13,79/16 164/18); 

- Odluci o nusproizvodima životinjskog podrijetla i 
njihovim proizvodima koji nisu namijenjeni ishrani 
ljudi ("Službeni glasnik BiH", broj 19/11); 

- Pravilniku o visini naknade i načinu raspodjele 
sredstava za obavljene veterinarsko-zdravstvene 
preglede i kontrolu na teritoriji Federacije Bosne i 
Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 
51/11, 55/12 i 5/16); 

- Pravilniku o zaštiti životinja pri klanju ili usmrćivanju 
("Službeni glasnik BiH", broj 46/10); 

- Pravilniku o zaštiti životinja tijekom prijevoza i s 
prijevozom povezanih postupaka ("Službeni glasnik 
BiH", broj 57/10). 

Federalno ministarstvo poljoprivrede vodoprivrede i 
šumarstva će, u suradnji sa Federalnom upravom za inspekcijske 
poslove, za realizaciju ovog Programa donijeti Plan rada s 
rokovima za realizaciju koji će sadržavati: za svaki kanton popis 
veterinarskih stanica, popis odobrenih objekata, popis doktora 
veterinarske medicine i ček listu za reviziju prema važećoj 
legislativi. 

Revizija će se izvršiti na sljedeći način: 
1) Veterinarskoj stanici najavit će se kontrola pisanom 

obavijesti u roku od najmanje 15 dana od dana 
planirane kontrole. Ista obavijest će se proslijediti i 
kantonalnom ministarstvu; 

2) O svakom pregledu sačinit će se zapisnik (koji sadrži 
najmanje opis svrhe revizije, kontrolne metode koje se 
primjenjuju, rezultat i prema potrebi, radnje koje 
odnosni subjekt treba poduzeti u slučaju utvrđenih 
nesukladnosti) čiji sastavni dio su popunjene i 
potpisane ček liste o pregledu; 

3) Nakon završenog pregleda sačinit će se izvješće o 
načinu obavljanja veterinarsko-zdravstvenog pregleda 
za svaku veterinarsku stanicu. 

IZVJEŠĆIVANJE 

Nakon realizacije Programa sačinit će se izvješće s 
prijedlogom mjera za unaprjeđenje stanja u ovoj oblasti. 

O realizaciji ovog Programa Federalno ministarstvo će 
izvješćivati Vladu Federacije BiH. 

 
 

На основу члана 19. став (2) Закона о Влади Федерације 
Босне и Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", 
бр. 1/94, 8/95, 58/02, 19/03, 2/06 и 8/06), на приједлог 
федералног министра пољопривреде, водопривреде и 
шумарства, Влада Федерације Босне и Херцеговине, на 208. 
сједници, одржаној 30.01.2020. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О УСВАЈАЊУ ПРОГРАМА УТВРЂИВАЊА НАЧИНА 
ПРОВОЂЕЊА ВЕТЕРИНАРСКО-ЗДРАВСТВЕНИХ 

ПРЕГЛЕДА У ОДОБРЕНИМ ОБЈЕКТИМА ЗА 
УНУТРАШЊИ ПРОМЕТ У ФЕДЕРАЦИЈИ 

БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

I 
Усваја се Програм утврђивања начина провођења 

ветеринарско-здравствених прегледа у објектима одобреним 
за унутрашњи промет у Федерацији Босне и Херцеговине, 
који се налази у прилогу ове одлуке и чини њен саставни дио. 

II 
За реализацију ове одлуке задужују се Федерално 

министарство пољопривреде, водопривреде и шумарства и 
Федерална управа за инспекцијске послове. 



Broj 9 - Strana 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 5. 2. 2020. 

 

III 
Задужује се Федерално министарство пољопривреде, 

водопривреде и шумарства да о реализацији ове одлуке 
извјештава Владу Федерације Босне и Херцеговине. 

IV 
Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана 

објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

В. број 125/2020 
30. јануара 2020. године 

Сарајево 
Премијер 

Фадил Новалић, с. р.
 

ПРОГРАМ 
УТВРЂИВАЊА НАЧИНА ПРОВОЂЕЊА 

ВЕТЕРИНАРСКО-ЗДРАВСТВЕНИХ ПРЕГЛЕДА У 
ОДОБРЕНИМ ОБЈЕКТИМА ЗА УНУТРАШЊИ 

ПРОМЕТ У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

УВОД 

Производња, пласирање на тржиште и трговина 
производима, сировинама, прехрамбеним производима 
животињског поријекла, сточном храном и отпацима 
дозвољени су једино у објектима који испуњавају прописане 
услове и који су под сталном ветеринарском контролом. 
Ови се контролни прегледи морају вршити ради провјере 
здравствене исправности сировина, прехрамбених производа 
животињског поријекла у производњи и промету, укључујући 
и храну за животиње, као и друге производе, Обављају се 
редовно, свакодневно као преглед животиња и производа 
животињског поријекла ради утврђивања здравственог стања 
и хигијенске исправности у току производње, клања, прераде 
и промета (ветеринарско-здравствени преглед). 

Ветеринарско-здравствени преглед примјењује се на 
просторије, опрему и инсталације, успјешност и правилност 
извођења властитих контрола објекта, документацију и 
прописане евиденције, као и на пријевозна средства. Ови 
прегледи, узимање узорака, тестирање и надгледање морају 
се примијенити на производне методе и трговину 
сировинама, прехрамбеним производима животињског 
поријекла, сточном храном и осталим производима и такође 
се морају примијенити и на животиње, сировине, производе, 
прехрамбене производе животињског поријекла, сточну 
храну, отпатке, отпадне воде, чврсто и течно ђубриво, 
употребу производа и супстанци, које долазе у додир са 
животињама и материјалима за паковање. 

ЦИЉ ПРОГРАМА 

Циљ провођења овог Програма је да се осигура да 
ветеринарске станице на исти начин проводе ветеринарско-
здравствене прегледе у објектима у пословању са храном и 
храном за животиње као и индиректно, да субјекти у 
пословању с храном усвоје принципе властите контроле 
производње (добра хигијенска пракса, одржавање простора и 
опреме, хигијена током рада, особна хигијена, едукације, 
ДДД, контрола воде, контрола температура, штеточина, 
сљедивост итд.). како би могли доказати надлежним 
инспекцијским тијелима да воде рачуна о здравственој 
заштити људи и животиња. 

Имајући у виду важност здравствене и хигијенске 
исправности прехрамбених производа, остваривањем циља 
овог Програма проводе се мјере надлежних органа како би се 
максимално смањио ризик по здравље људи и животиња. 

ОРГАНИЗАЦИЈА ОБАВЉАЊА ВЕТЕРИНАРСКО-
ЗДРАВСТВЕНИХ ПРЕГЛЕДА 

Одобрени објекти за производњу хране животињског 
поријекла су објекти за: клање животиња; расијецање и 

обрада меса, меса дивљачи, рибе, ракова, шкољки, пужева и 
жаба који су намијењени јавној потрошњи; прерада меса, 
меса дивљачи, рибе, млијека, јаја, меда и осталих производа 
животињског поријекла намијењених исхрани људи путем 
јавне потрошње; хлађење, замрзавање и/или ускладиштење 
наведених производа, те продаја, односно промет тих 
производа. Кантонална министарства надлежна за послове 
ветеринарства и кантоналне управе за инспекцијске послове, 
као надлежни органи, морају обезбиједити у овим објектима 
вршење ветеринарско-здравствених прегледа које обављају 
доктори ветеринарске медицине запослени у ветеринарским 
станицама (за пласирање хране животињског поријекла у 
Босни и Херцеговини) и кантонални ветеринарски 
инспектори у извозним објектима. 

Ветеринарске станице које ове послове обављају према 
члану 91. став 1. тачка 17. Закона о ветеринарство 
("Службене новине Федерације БиХ", број 46/00) треба да 
врше преглед живих животиња, животиња намијењених за 
клање, преглед меса и органа закланих животиња, намирница 
животињског поријекла у унутрашњем промету, производњи 
и складиштењу. За обављање ових послова ветеринарска 
станица, према одредбама Правилника о условима за 
оснивање и обављање ветеринарске дјелатности и начину 
додјеле подручја дјеловања ("Службене новине Федерације 
БиХ", број 5/16) мора имати уведен систем управљања 
квалитетом и имати довољан број доктора ветеринарске 
медицине који нису у сукобу интереса у обављању ових 
послова и испуњавају прописане услове за обављање 
службених контрола ради верификације поступања у складу с 
одредбама прописа о храни и храни за животиње те прописа о 
здрављу и добробити животиња. 

Након извршеног ветеринарско-здравственог прегледа 
доктори ветеринарске медицине доносе одлуке о здравственој 
исправности производа који се пласира на тржиште и издају 
прописане документе који прате пошиљку у промету. 

Обавеза организације и провођења ветеринарско-
здравствених прегледа прописана је у сврху праћења и 
провјеравања субјеката у пословању с храном и пословању с 
храном за животиње у смислу да ли удовољавају 
постављеним захтјевима у свим фазама производње, прераде 
и дистрибуције. 

РЕАЛИЗАЦИЈА ПРОГРАМА 

Како би се утврдило да се ови послови обављају на 
задовољавајући начин и да су њима постигнути циљеви 
заштите јавног здравља грађана потребно је провести 
утврђивање начина обављања ових послова (у даљем тексту: 
"ревизија"). Ревизију ће извршити службени ветеринари 
Федералног министарства пољопривреде водопривреде и 
шумарства и Федералне управе за инспекцијске послове уз 
присуство представника кантоналног министарства 
надлежног за послове ветеринарства на подручју гдје се 
ветеринарска станица налази. 

Програм ће се провести прегледом у ветеринарским 
станицама које проводе ветеринарско-здравствене прегледе у 
одобреним објектима за производњу хране животињског 
поријекла како би се утврдила усклађеност са прописаним 
захтјевима за обављање прописаних ветеринарско-
здравствених прегледа. У току прегледа ће се утврдити попис 
запосленика ветеринарске станице који обављају ове послове 
(по објектима), те да ли ветеринарска станица: 

a) посједује тачан попис објеката у којима обавља ове 
послове и опис задатака које обавља у објектима; 

b) има доказ да је за вршење ових послова одређена 
од надлежног кантоналног министарства; 



Srijeda, 5. 2. 2020. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 9 - Strana 13 

 

c) има довољан број квалифицираних и искусних 
лица; 

d) постоји доказ о обукама за обављање ових 
послова; 

e) посједује опрему и инфраструктуру потребну за 
обављање ових послова; 

f) постоји доказ да је рад непристрасан и да не 
постоји сукоб интереса када се ради о обављању 
ових послова; 

g) редовно доставља извјештаје надлежном органу и 
када год то кантонално министарство захтијева; 

h) се подаци о утврђеним неусклађеностима 
достављају кантоналној ветеринарској инспекцији. 

Након утврђивања података наведених у тач. а) до х) 
провешће се ревизија начина обављања ових послова у 
одобреним објектима према врстама дјелатности, како би се 
потврдила усклађеност са прописима чији је циљ да спријече, 
елиминирају или смање ниво ризика по здравље људи и 
животиња на прихватљиве нивое, било директно, било путем 
околиша као и ради унапријеђења у организацији ових 
послова. Ови послови који се обављају ради заштите здравља 
потрошача врше се у складу са: 

- Законом о ветеринарству у Босни и Херцеговини 
("Службени гласник БиХ", бр. 34/02); 

- Законом о ветеринарству ("Службене новине 
Федерације БиХ", бр. 46/00); 

- Правилником о условима за оснивање и обављање 
ветеринарске дјелатности и начину додјеле 
подручја дјеловања ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 5/16); 

- Законом о заштити и добробити животиња 
("Службени гласник БиХ", бр. 25/09); 

- Правилником о хигијени хране ("Службени 
гласник БиХ", број 4/13); 

- Правилником о хигијени хране животињског 
поријекла ("Службени гласник БиХ", број 103/12); 

- Правилником о службеним контролама које се 
проводе ради верификације поступања у складу са 
одредбама прописа о храни и храни за животиње, 
те прописа о здрављу и добробити животиња 
("Службени гласник БиХ", број 05/13); 

- Правилником о организацији службених контрола 
производа животињског поријекла намијењених 
исхрани људи ("Службени гласник БиХ", број 
103/12); 

- Правилником о микробиолошким критеријима за 
храну ("Службени гласник БиХ", бр. 11/13, 79/16 и 
64/18); 

- Одлуком о нуспроизводима животињског 
поријекла и њиховим производима који нису 
намијењени исхрани људи ("Службени гласник 
БиХ", број 19/11); 

- Правилником о висини накнаде и начину 
расподјеле средстава за обављене ветеринарско-
здравствене прегледе и контролу на територији 
Федерације Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 51/11, 55/12 и 5/16); 

- Правилником о заштити животиња при клању или 
усмрћивању ("Службени гласник БиХ", број 
46/10); 

- Правилником о заштити животиња током 
пријевоза и с пријевозом повезаних поступака 
("Службени гласник БиХ", број 57/10); 

Федерално министарство пољопривреде водопривреде и 
шумарства ће, у сурадњи са Федералном управом за 
инспекцијске послове, за реализацију овог Програма донијети 

План рада са роковима за реализацију који ће садржавати: за 
сваки кантон попис ветеринарских станица, попис одобрених 
објеката, попис доктора ветеринарске медицине и чек листу 
за ревизију према важећој легислативи. 

Ревизија ће се извршити на слиједећи начин; 
1) Ветеринарској станици најавиће се контрола 

писаном обавијести у року од најмање 15 дана од 
дана планиране контроле. Иста обавијест ће се 
прослиједити и кантоналном министарству; 

2) О сваком прегледу сачиниће се записник (који 
садржи најмање опис сврхе ревизије, контролне 
методе које се примјењују, резултат и према 
потреби, радње које односни субјект треба 
подузети у случају утврђених несукладности) чији 
саставни дио су попуњене и потписане чек листе о 
прегледу; 

3) Након завршеног прегледа сачиниће се извјештај о 
начину обављања ветеринарско-здравственог 
прегледа за сваку ветеринарску станицу. 

ИЗВЈЕШТАВАЊЕ 

Након реализације Програма сачиниће се извјештај са 
приједлогом мјера за унапријеђење стања у овој области. 

О реализацији овог Програма Федерално министарство 
ће извјештавати Владу Федерације БиХ. 

 

146 
Na osnovu člana 19. stav (2) Zakona o Vladi Federacije 

Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije BiH", br. 1/94, 
8/95, 58/02, 19/03, 2/06 i 8/06) i člana 43. Zakona o izvršavanju 
Budžeta Federacije Bosne i Hercegovine za 2020. godinu 
("Službene novine Federacije BiH", broj 99/19) na prijedlog 
Federalnog ministarstva zdravstva, Vlada Federacije Bosne i 
Hercegovine, na 208. sjednici, održanoj 30.01.2020. godine, 
donosi 

ODLUKU 
O ODOBRAVANJU RASPOREĐIVANJA SREDSTAVA SA 

PODRAČUNA EVIDENTIRANIH NA JEDINSTVENOM 
RAČUNU TREZORA - RIZNICE FEDERALNOG 

MINISTARSTVA FINANSIJA/FEDERALNOG 
MINISTARSTVA FINANCIJA FEDERALNOM 

MINISTARSTVU ZDRAVSTVA 

I 
Na osnovu raspoloživih i evidentiranih podataka na 

Jedinstvenom računu Trezora - Riznice Federacije Bosne i 
Hercegovine odobrava se raspoređivanje sredstava Razdjel 20 
Federalnog ministarstva zdravstva i to sa podračuna broj 
1027080000032261 u iznosu od 11.838,67 KM. 

II. 
Odobrava se raspoređivanje donatorskih sredstava u okviru 

IPA INTERREG - IPA CBC Croatia - Montenegro - Bosna i 
Hercegovina, namijenjenog za finansiranje projekta NeurNet - 
Mreža za zbrinjavanje bolesnika s farmakorezistentnom 
epilepsijom i bolesnika sa uznapredovalom fazom Parkinsove 
bolesti (u daljem tekstu: Projekat). 

III. 
Donatorska sredstva iz tačke I. ove odluke, u iznosu od 

11.838,67 KM evidentirana na podračunu broj 
1027080000032261 - FMF - "NeurNet - Mreža za zbrinjavanje 
bolesnika s farmakorezistentnom epilepsijom i bolesnika sa 
uznapredovalom fazom Parkinsove bolesti", projekat 3001088 
grupa plaćanja 100-88, rasporedit će se na sljedeći ekonomski 
kod: 

- 613100 - putni troškovi 1.100,00 KM 


